UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Breuiarius Moguntiu[m]

[Straßburg], [ca. 1500]

S[e]c[undu]m Luca[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-31634

se non potuit per vxorē adam
prochoplastuz circumuenit a/
dam vero per vxorem inuēit
interitum quam a deo accepe
rat in auxilium. Prochdolor
prospera in contrarium cedūt
vilia perniciem operantur.

Tu autem dñe. Lectō q̄nta.

Dentq̄ plus Adam dome/
sticis q̄ inimici iaculis ledit
plus proprio q̄ hostili ense pe
rimitur: plus mulieris q̄ ce
tranco gladio vulneratur. Ac
cessit em serpens subtil' vt fal
leret et accessit non vt viro sed
vt mulieri serpentinum virus
infligeret. Accessit inq̄ vt v/
nius cōsensu vtriusq̄ nocere pō
tuisset. Soli psuader qd am/
bobus obesset: vtriusq̄ obfuit:
quia serpentis infecit **Tu at d.**

Dentq̄ consentēs **Lctō. vi.**

mulier talis circa virum erit
tit qualē circa se maliciā sp̄ē
tis inuenit. Ab eo psuasa est
et psuasit: infecta est et ifecit.
decepta est et decepsit. Que q̄
dē mulier feritur sententia du
plici: altera propria cōi altera
ppria qua filios parere in do
lore precepta est. Cōmuni q̄
cū viro mortī addicta est. Al
tera qua serpeni assentit: alte
ra qua viro psuasit. De cōsē/
su em mortis sententiam in
cidit: de psuasū in dolore fi
lios parere meruit **L. In ter**

no noc. añ. Iesus hoc dicens
clamabat qui habz aures au
diendi audiat. **ps** Celi enar
rant. **añ.** Si vere fratres di/
uites esse cupitis veras diuiti
as amate. **ps** Exaudiat.

añ. Si culmen veri honoris
queritis ad illam celestem pa
triam quantocius properate.

ps. Dñe in virtute, **p.** Ego
dixi domine. **Sc̄m Lucas.**

In illo tpe: Dixit iesus
turbis similitudinē hāc

Erūt qui semināt seminare se
men suum. Et dum semiat a/
liud cecidit secus viam et con
culcatū est: et volucres celi co
mederunt illud Et reliqua.

Omelia beati gregoriū pape.

Lectio facti euāgelij quā mō
frēs charissimū audistis expo
sitione non indiget sed amō
nitione Quā enī p semetipsaz

veritas exposuit: hanc discure
re humana fragilitas nō psu
mit. Sed ē qd sollicitē in hac
ipsa expōe dñica pensare debe
amus qz si nos vob semē ver
bum agrum mundū volucres
demonia spinas diuitias sig
nificare diceremus ad creden
dum nobis mens forsitan ves
tra dubitaret **Tu. Lectō. vi.**

Unde et isdē dōmin⁹ per se
metipsū dignatus ē exponere
quod dicebat vt sciat: is reruz
significationes querere i his
etiaz que per semetipsū noluit

explanare. Exponendo ergo
quod dixit figurate se loqui inno-
tuit quatinus certos vos red-
deret cum vobis nostra fra-
gilitas verborum illius figuras
aperiret. Tu aut. **Lectio. ix.**
Quis enim mihi crederet si spi-
ritus diuitias interpretari volu-
isset maxime cum ille pungant
iste delectent. Et tamen spine
sunt que cogitationum suarum
punctio mentem lacerat: et cum
vires ad peccatum prahunt qua-
si inflicto vulnere cruentant.
Quas bene in hoc loco alio
euangelista restante nequaquam
dominus diuitias: sed falla-
ces diuitias appellat. Falla-
ces enim sunt que nobiscum diu-
permanere non possunt. Falla-
ces sunt que mentis nostre ino-
piam non expellunt. Sole au-
tem diuitie vere sunt que nos di-
uites virtutibus faciunt. **T. R.**
Ubi est abel frater tuus dixit
dominus ad caym: nescio domine nun-
quid custos fratris mei sum
ego et dicit ad eum quid fecisti
Ecce vox sanguinis fratris tui
abel clamat ad me de terra. **¶**
Maledicta terra in ope tuo
que aperuit os suum et susce-
pit sanguinem fratris tui de ma-
nu tua. **Ecce Gloria Ec. Re-**
peritur loco Te deum. Ad lau-
des an. ps. hym. ¶ sicut domini
ca proxima preterita. Si tamen
festum nouem lectionum occur-
reret in dominicam sequente lau-
des eiusdem dominice hic dicantur.
Sed cap. et col. et an. sup. bñs.
de pentecostea dicitur. Cap.
Fratres Libenter suffertis
insipientes cum sitis ipsi sap-
ientes. Sustinetis enim si quis
in seruitute vos redigit: si quis
deuorat: si quis accipit: si quis
extollitur: si quis in facie vos
cedit Deo gratias. **Sup be-**
nedi. an. Tu turba plurima
puenirent et de ciuitatibus pro-
perarent ad iesum dixit per simi-
tudinem exijt qui seminat sem-
inare semen suum. **Collecta.**
Deus qui conspicias quod ex-
tra uosra a ctione confidim?
concede propitius ut contra ad-
uersa omnia doctoris gentium
protectione muniamur Per.
Ad tertia an. Iesus hec uers
in tertia noctur. **Ad tertia an.**
Si vere fratres ut s. Ad no-
nam an. Si culmen ut s. ca.
et col. de dominica. He anti. cum
cap. et col. dominicali per totam ebdo-
madam dicitur ad horas dum
de feria dicit. Cetera sicut do-
minica proxima. Ad uel. sup
mag. an. Exijt qui seminat se-
minare semen suum: et dum seminat
nat aliud cecidit in terra bon-
nam et fecit fructum ceterum
Cetera solito more. Hec ane
dicitur per ebdomadam sup bñs:
et mag. diu de feria officij dñi.
An. Qui uerbu dei retinent

corde pfecto et optimo fructu
 afferunt in patientia. *an.* Semen
 cecidit in terram bonam
 et obtulit fructu aliud cetesimū
 aliud sexagesimū. *an.* Semen
 cecidit in terrā bonā et obtulit
 fructū in patientia. *an.* Globus datū ē
 nosse mysteriū regni dei ceteris
 autē in pabolis dixit iesus discipu
 lis suis. *an.* Quod autē ceci
 dit in terrā bonā hi sūt qui in
 corde bono et optimo verbuz
 dei afferunt et fructū afferunt in
 patientia. *an.* Si gloriā di
 gnitatum diligitis in superna
 angeloz curia ascribi festina
 te. *Possunt repeti quoties o
 pus fuerit. Feria secūda et per
 reliquas ferias dum de feria
 legitur. Lectōes de genesi R.
 de histo. In principio. Et
 terra ut s. Per ebdo. Lectōes*
Dantauerat autē domi
 nus deus paradisu vo
 lupratu a principio in quo po
 suit hominē quē formauerat.
 Produxitq; domiⁿ deus de
 humo omne lignū pulchrū vi
 surū ad vescendū suauē: lignū
 etiā vite in medio paradisi li
 gnūq; scientie boni et mali.
 Et fluius egrediebatur de lo
 co voluptatis ad irrigandum
 paradisu. qui inde diuidit
 in quattuor capita. Nomen
 vni phison ipse est qui circuit
 omē terrā euatib; vbi nascit
 aurū et aurū terre illius opti

mū est. Ibiq; inuenitur bdel
 lium et lapis onichinus. Et
 nomen fluius secundi gyō ipse
 est qui circuit omē terraz et h
 opie. Nomen vero fluius ter
 tij tigris ipse vadit cōtra assy
 rios Fluius autē quartus ip
 se est eufrates. Tulit ergo do
 minus deus hominē et posu
 it eum in paradisu volupta
 tis vt oparet et custodiret il
 lum. Precepit ei dicens: Ex
 omni ligno paradisi comede d
 ligno autē scientie boni et mali
 ne comedas. In quacūq; em
 die comederis ex eo morte mo
 rieris. Dixit quoq; dominus
 ds: Nō est bonū hominē esse
 solum: faciamus ei adiutoriū
 simile sibi. Formatis igit do
 minus deus de humo cūctis
 animātib; terre et vniuersis vo
 latilib; celi adduxit ea ad a
 dam vt videret quid vocaret
 ea. Omne enī quod vocauit a
 dam anime viuentis ipsum ē
 nomen eius. Appellauitq; a
 dam nomib; suis cūcta aiaz
 tia et vniuersa volatilia celi et
 omnes bestias terre. Ade vero
 non inueniebatur adiutor si
 milis eius. Immisitq; domi
 nus deus soporem in Adam
 Tuncq; obdormisset tulit v
 nam de costis eius et repleuit
 carnē p ea. Et edificauit dñs
 deus costā quā tulerat d adā
 in muliere: et adduxit eam ad
 s ij